
segunda-feira, 29 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
SFB Serviço Florestal Brasileiro
SIPAM Sistema de Proteção da Amazônia
SISCOM Sistema Compartilhado de Informações Ambientais
SISFLORA Sistema de Comercialização e Transporte de Produtos Florestais

TNC Instituto de Conservação Ambiental - The Nature Conservancy 
do Brasil

UEPA Universidade Estadual do Pará
UFPA Universidade Federal do Pará
UFRA Universidade Federal Rural da Amazônia

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 31.435, 
de 8-6-2009.

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 123 e 133 da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos constantes no ofício nº. 011/2009-
CJ, datado de 23 de junho de 2009, que trata do pedido de 
prorrogação do Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto 
de 22 de maio de 2009 (DOE de 25 de maio de 2009),
R E S O L V E:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto Estadual datado de 22 de maio de 2009, destinado 
a apurar as faltas funcionais do CAP QOPM RG 24989 CLEBER 
AVIZ BARBAS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a contar de 25 de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2009.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.307/2009-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar CATARINA MARIA SANTOS ABUD do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.308/2009-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear GEOVANI PESSOA DE AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 018/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 063/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e C. Ribeiro Distribuidora 
Ltda.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 17/06/2009 a 16/06/2010
Valor: R$ 13.935,60
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 025/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 063/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e Serra Norte Comércio 
Ltda.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 18/06/2009 a 17/06/2010
Valor: R$31.328,64
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 026/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 063/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e Conservas Oderich S/A.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 18/06/2009 a 17/06/2010
Valor: R$1.352,40
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 027/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 060/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e Conservas Oderich S/A.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 18/06/2009 a 17/06/2010
Valor: R$62.563,20
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM

Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 024/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 04/2008–SEAD
Partes: Casa Civil da Governadoria e Conservas Oderich S/A.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 17/06/2009 a 16/06/2010
Valor: R$30.693,60
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 01/2009-CCG
Partes: Estado do Pará, através da Casa Civil da Governadoria 
– CONCEDENTE e União Nacional dos Legislativos Estaduais – 
UNALE - CONVENENTE.
Objeto: Apoio financeiro para viabilizar a realização da XII 
Conferência Nacional dos Legislativos Estaduais, no Hangar – 
Centro de Convenções, na cidade de Belém, nos dias 27, 28  e 
29 de maio, cujo tema principal será “A Saúde Pública no País”
Vigência: Da data da assinatura até 05 de junho de 2009.
Valor: R$ 62.000,00, sendo R$60.000,00 pelo concedente, e 
R$2.000,00 pelo convenente.
Dotação Orçamentária: 4904 / 33.50.41 / Fonte: 0101.
Foro: Comarca de Belém – PA
Data da assinatura: 26 de maio de 2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10336

Considerando o que consta do Processo n° 2009/025397-
CCG relativo ao Pregão Eletrônico n° 012/2009-CCG, cujo 
objeto é a permissão de uso de instalação para exploração de 
serviço de restaurante, com cozinha industrial, objetivando 
atender as necessidades desta Casa Civil e, em consonância 
com a manifestação do Pregoeiro, acostado nos autos, decido 
REVOGAR o referido certame, motivado pela inviabilização de 
solução de problema de ajuste do objeto no sistema Comprasnet 
e com fundamento no art. 15 da Lei Estadual n° 6.474, de 06 
de agosto de 2002, devendo este ato ser publicado para que 
cumpra seus efeitos legais.
Belém, 26 de junho de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil

DIVERSAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10173

PORTARIA Nº 322/09-PGE/GAb., DE 24 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2001/2004 a servidora Viviane Ruffeil 
Teixeira Pereira, identidade funcional nº 54188337/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 
13.07 a 11.08.2009, sem prejuízo de sua remuneração, devendo 
responder cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria 
Consultiva, a servidora Robina Dias Pimentel Viana, identidade 
funcional nº 54188284/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado.
IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 323/09-PGE.G., DE 24 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:


